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Abstrakt:

V období mezi lety 2006 a 2008 došlo k významnému nárůstu mongolské migrace do České republiky.
Mongolové přijížděli převážně skrze formální a neformální zprostředkovatelské agentury a v ČR pra-
covali především jako nekvalifikovaná pracovní síla. Přestože až na výjimky přijížděli do ČR s opráv-
něním k práci a k pobytu, velká část z nich ztratila tato povolení během prvních dvou let. I ti, kterým se
v ČR podařilo pracovat a žít legálně, se často potýkali s nedodržováním svých práv. Na výzkumu mon-
golské migrace, který byl pojat jako případová studie, tato práce analyzuje zásadní problémy, které
s sebou pro mongolské migranty nastavení migrační a integrační politiky ČR přinášelo. Práce se přitom
zaměřuje nejen na nastavení těchto politik, ale i na způsob implementace a na konkrétní dopady těchto
politik do života sledovaných migrantů. Ukazuje, že se zásadními problémy v nastavení migrační politiky
se v Mongolsku potýkali již žadatelé o vízum. Výsledky provedeného výzkumu rovněž prokazují, že mi-
grační politika ČR postavila velkou část mongolských respondentů do závislého postavení na zaměst-
navatelích, klientech či zprostředkovatelích práce, což jim neumožňovalo fakticky rozhodovat o svých
osudech v ČR. V závěru práce je rozvinuta diskuse, co vedlo ke zdokumentované vysoce neuspokojivé
situaci mongolských migrantů. Závěry se přitom soustředí na zásadní vliv ekonomických zájmů na
migraci, absenci opatření, která by zajišťovala přístup migrantů k jejich právům a problémovost imple-
mentace migrační a integrační politiky.

Abstract:

In the period between the years 2006 and 2008, a significant increase in the migration of Mongolians to
the Czech Republic could be seen. The Mongolians came to the Czech Republic mainly through formal
and informal intermediary agencies and most of them worked as unskilled labor. With a few exceptions,
they originally arrived to the CR with work and residence permits, yet a large part of them lost their
permits during their first two years of stay. Even those who managed to live and work in the CR legally
faced frequent violations of their rights. The research on Mongolian migration presented in this doctoral
thesis was carried out as a case study. By looking at this specific problem area, fundamental problems
posed for Mongolian migrants by the set-up of the Czech migration and integration policies could
be analyzed. This work does not address these policies only and the ways they are set up, but also the manner
of implementation and the specific impact of these policies on the life of the monitored migrants. It shows
that major problems in the way migration policy is set up and regulated are encountered already by the
visa applicants still in Mongolia. The results of the research also show that Czech migration policies put
a large part of the Mongolian respondents into positions of dependency on their employers, clients or job
agents or intermediaries. This fact made it virtually impossible for them to make any decisions regarding
their lives on their own. Towards its end, the thesis features a discussion on what led to the documented
and highly unsatisfactory situation of the Mongolian migrants. The conclusions focus on the vital influence
of economic interests over migration, the absence of measures that would ensure the access of migrants to
their rights, and the problematic issues related to the implementation of the migration and integration
policies.
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 Migrační politiky jsou stejně o „nás“ jako o „nich“.
Potřebujeme uplatňovat pravidla, podle kterých chceme,

aby vypadaly naše domovy, národy a společnosti.
Naše práva jsou propojena s právy druhých.

[Crosby 2006, s. 2]

Úvod

Imigrace je jednou z největších výzev, kterým v současnosti evropské státy čelí.

Stejně jako přináší imigrace různá dilemata, přináší s sebou i významné příležitosti. Do

jaké míry bude imigrace problémem či přínosem, závisí na usměrňování migrace a ná-

sledném postavení cizinců v cílové zemi (Rhodes, Ferrera 2000). Cizinecká agenda

přitom prochází v evropských zemích v posledním desetiletí výraznými změnami. Na

jedné straně přetrvává a částečně i posiluje restriktivní přístup k migraci (např. ochrana

hranic, kategorizace migrantů), na straně druhé se zintenzivnila „soutěž“ o kvalifikované

a vzdělané migranty – zejména s ohledem na demografický vývoj většiny evropských

zemí a (často i navzdory ekonomické krizi) přetrvávající potřebě pracovní síly a nově

příchozích obyvatel (srov. GAC 2004). Přestože společná politika ekonomické migrace

zůstává na poli EU pouze na úrovni úvah, dochází v EU k významné harmonizaci

v oblasti migrace vybraných skupin (např. studenti, sezonní pracovníci) a přijímané

evropské směrnice v oblasti migrace ovlivňují národní migrační politiky ve větším

rozsahu, než může být na první pohled patrné. Stejně tak je téma migrace stále více

propojováno s tématem rozvojové spolupráce. K výrazným změnám dochází i v oblasti

integrace migrantů a v mnoha státech jsou přijímána podobná opatření (viz dále),

národní státy si však stále uchovávají své integrační politiky vůči migrantům (Joppke

2007).

Podobně jako ostatní evropské země snaží se i Česká republika migraci usměr-

ňovat. Není to přitom snadný úkol, mimo jiné proto, že právě v oblasti migrační politiky

se často projeví nejrůznější nedostatky vládních opatření, zejména schopnost státu

prosazovat právo (Papademetriou 2003). Historii soužití různých národů navíc na území

ČR narušilo do roku 1990 čtyřicet let, během kterých byl počet cizinců početně

nevýznamný. I když po roce 1990 počet cizinců na území ČR výrazně stoupal, nepatřila

migrační politika mezi prioritní zájmy nově se transformujícího státu. Přestože se ČR
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postupně stala z převážně tranzitní země zemí cílovou, nebyla ucelenější migrační

politika utvořena ani v druhé polovině devadesátých let. Jak konstatuje Drbohlav [1998,

nestránkováno, původní zvýraznění] „dá se říci, že migrační politika České republiky se

vytvořila sama, a to díky postupné (plánované a realizované) integraci do západo-

evropských struktur“. Vyšší pozornost je migrační a integrační politice věnována až

s nástupem nového tisíciletí, ani tehdy však nevznikla ucelená migrační politika

(Koncepce 2005).1 Mezi lety 2000 a 2008 navíc došlo k zásadnímu nárůstu počtu

cizinců s oprávněním k pbytu, který dosáhl 450 000 osob,2 schopnost státu v této době

migraci kontrolovat byla omezená, vysoký nárůst migrace přispěl k zintenzivnění již

přítomných problémů v této oblasti (např. klientelismus, neuspokojivá situace a korupce

na zastupitelských úřadech, nelegální praktiky zprostředkovatelů atp.3). V oblasti

integrační politiky byla v této době (2000–2008) strukturální pomoc k integraci cizinců

do české společnosti ze strany státu velmi nedokonalá a lokální integrační politika

prakticky neexistovala (Rákoczyová, Trbola 2008). Vzhledem k dopadům ekonomické

krize došlo v druhé polovině roku 2009 k mírnému poklesu počtu cizinců. Aktivity ze

strany státu v této době směřovaly k tomu, aby především cizinci ze třetích zemí z ČR

odjeli. V roce 2010 počet cizinců v ČR téměř stagnoval, v tomto roce také vláda uložila

českému ministerstvo vnitra vypracovat návrh nové ekonomické migrace,4 od kterého

by se měla v budoucnosti odvíjet podoba české migrační politiky.

V době nejvyššího nárůstu počtu cizinců začali do ČR více přijíždět Mongolové,

do té doby mezi cizinci v ČR marginálně zastoupení. Mezi lety 2005 a 2008 tak došlo

k nárůstu mongolské migrace do ČR o 350 % a počet Mongolů v ČR dosáhl v roce 2008

podle dat ČSÚ téměř devíti tisíc osob. K těmto údajům je třeba připočíst další dva tisíce

1 Koncepce integrace cizinců v roce 2005 a její další rozvoj [2006, s. 12] doslova uvádí: „Při konci-

pování integračních opatření v rámci Koncepce integrace cizinců je absence ucelené migrační politiky
České republiky zřejmá. Migrace a integrace jsou navzájem těsně spjaté oblasti, úspěšné řešení jedné
oblasti podmiňuje úspěšnost oblasti druhé.“

2 Číslo zahrnuje jak cizince ze třetích zemí, tak občany jiných států EU.
3 K tomu viz např. Krebs, Pechová 2008; Jelínková 2008; Pechová 2007; Saková 2009; Saková, Martín-

ková 2009 a mnozí další.
4 Tento úkol vyplývá z usnesení vlády č. 344 ze dne 10. května 2010 k Analýze aktuálního vývoje

a problémů v oblasti migrace a má tři části. Výsledkem tohoto úkolu je „Návrh opatření k řízení
ekonomické migrace, ochraně práv osob migrujících za prací a realizaci návratů“.

[…]

formou přijetí vhodných opatření.

2. Zaměstnanci musí být zdravotně způsobilí k výkonu nabídnuté práce a mít o tom od-
povídající lékařské potvrzení.

3. Zaměstnanci, kteří budou zaměstnáváni na dobu do jednoho roku s možností jejího
prodloužení, musejí mít potřebnou kvalifikaci pro výkon dohodnuté práce, doloženou
příslušnými doklady o vzdělání a kvalifikaci, přeloženými do úředního jazyka při-
jímajícího státu a úředně ověřenými.

4. Povinnost stanovená v bodu 3 tohoto článku platí i pro občany uvedené v článku 3,
bod 1, písmeno b).

5. Každá ze smluvních stran uzná v souladu s právními předpisy svého státu osvědčení
o vydělání a odborné kvalifikaci vydané na území státu druhé smluvní strany.

Článek 5

1. Zaměstnanci mají práva a povinnosti stanovené právními předpisy přijímajícího státu
a ustanoveními této dohody.

2. Zaměstnanci obdrží před odjezdem z území státu trvalého pobytu jedno vyhotovení
pracovní smlouvy. Pokud toto vyhotovení neobdrží, musejí být písemnou formou
předem informování o pracovních podmínkách, včetně mzdových, a o podmínkách
pobytu.

3. Podmínkou pro udělení povolení k zaměstnání je, že mzda zaměstnanců nemůže být
nižší, než je mzda zaměstnanců - občanů přijímajícího státu vykonávajících obdobnou
práci u téhož zaměstnavatele a vykazujících srovnatelné výsledky práce.

4. Pracovní podmínky občanů vykonávajících zaměstnání v souladu s článkem 3, bod 1,
písmeno b) této dohody stanoví pracovní smlouva mezi zaměstnancem a zaměst-
navatelem státu jeho trvalého pobytu.

Článek 6

1. Vydávání povolení k zaměstnání občanovi a jejich prodlužování se uskutečňuje
v souladu s právními předpisy přijímajícího státu.

2. Nezbytnou náležitostí pro získání povolení k zaměstnání a povolení k pobytu za
účelem zaměstnání v přijímajícím státě je kromě dokladů stanovených právními
předpisy tohoto státu uzavření písemné dohody mezi stranami pracovní smlouvy nebo
subjekty kontraktu o způsobu úhrady nákladů na cestu občana do místa jeho trvalého
pobytu po ukončení jeho zaměstnání v přijímajícím státě.

Článek 7

1. Zaměstnávání občanů je možné uskutečňovat pouze prostřednictvím kompetentních
orgánů nebo jimi pověřených organizací a úřadů k provádění této dohody.

2. Kompetentní orgány a jimi pověřené organizace a úřady po podepsání Dohody
neprodleně odsouhlasí mechanizmus její praktické realizace a formy spolupráce.
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3. V závislosti na situaci na trhu práce států obou smluvních stran kompetentní orgány
nejpozději do 30. listopadu běžného kalendářního roku stanoví v prováděcích
protokolech počty občanů, kteří mohou být zaměstnáváni v přijímajícím státě během
následujícího kalendářního roku.

Článek 8

Na zaměstnance se vztahují právní předpisy o důchodovém, nemocenském
a zdravotním pojištění přijímajícího státu, stejně jako předpisy o náhradě škody
způsobené při pracovních úrazech a nemocích z povolání.

Článek 9

1. V případě předčasného skončení pracovního poměru a uvolnění zaměstnance
v souvislosti s ukončením hospodářské činnosti zaměstnavatele přijímajícího státu nebo
v souvislosti s organizačními změnami, zaměřenými ke snižování počtu zaměstnanců,
se poskytují zaměstnanci kompenzace stanovené právními předpisy přijímajícího státu.

2. V případě skončení pracovního poměru podle odstavce 1 tohoto článku může
zaměstnanec na základě pracovní smlouvy s jiným zaměstnavatelem přijímajícího státu
pokračovat v zaměstnání do skončení doby platnosti povolení k zaměstnání za
podmínky, že do uplynutí této doby zbývají minimálně dva měsíce a bude postupováno
v souladu s právními předpisy přijímajícího státu.

3. Statut nezaměstnaného se uděluje zaměstnanci v souladu s právními předpisy státu
jeho trvalého pobytu.

Článek 10

Vstup občanů na území přijímajícího státu za účelem zaměstnání, jejich pobyt
a vycestování se uskutečňuje v souladu s právními předpisy přijímajícího státu.

Článek 11

Dovoz a vývoz osobního majetku a jiných předmětů občany se uskutečňuje v souladu
s právními předpisy přijímajícího státu.

Článek 12

Rozdíly ve výkladu nebo používaní ustanovení této dohody budou řešeny přímými
rozhovory nebo konzultacemi mezi kompetentními orgány. Otázky, ve kterých nebylo
dosaženo shody, budou řešeny smluvními stranami diplomatickou cestou.
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Článek 13

1. Tato dohoda se bude předběžně provádět ode dne jejího podpisu a vstoupí v platnost
dnem doručení poslední nóty, kterou smluvní strany potvrzují splnění vnitrostátních
náležitostí nezbytných pro její vstup v platnost.

2. Tato dohoda se uzavírá na dobu tří let a bude automaticky prodlužována vždy o jeden
rok. Smluvní strany ji mohou kdykoliv písemně vypovědět diplomatickou cestou.
Platnost Dohody v tom případě skončí šest měsíců ode dne doručení oznámení
o výpovědi druhé smluvní straně. V případě ukončení platnosti Dohody zůstávají
povolení k zaměstnání vydaná občanům podle této dohody beze změn.

Dáno v Praze dne 8. 12. 1999 ve dvou původních vyhotoveních, každé v jazyce českém,
mongolském a ruském, přičemž všechna znění jsou autentická. V případě rozporu ve
výkladu této dohody je rozhodující znění v ruském jazyce.

Za vládu České republiky Za vládu Mongolska