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Práce má celkem 213 stran včetně 20 stran seznamu použité literatury a dalších zdrojů, 11
tabulek, 7 grafů, 2 schémat a 1 mapy. Přílohu navíc tvoří celkem 8 dodatků, ať již ve formě
tabulek či textů, které doplňují, resp. určitým způsobem rozvádějí text.

Předně je třeba zdůraznit, že samotné zkoumání mongolské imigrace do Česka je záslužné,
neboť jde i o početně poměrně významnou skupinu (i když nepatřící k těm skutečně
nejpočetnějším), které zatím na daném výzkumném poli bylo věnováno minimum prostoru.

Pomocí analýzy mongolské migrace do Česka autorka analyzuje důsledky nastavení a
naplňování české migrační a integrační politiky. Práce je logicky strukturována – začíná
popisem a částečným vysvětlením vývoje obou politik, poté shrnuje historii česko-
mongolských vztahů, poměrně obšírně seznamuje čtenáře s použitou metodologií vlastního
výzkumu. Autorka se v něm zabývá mongolskou imigrací do Česka, přičemž zkoumá (na
vzorku respondentů-Mongolů jak v Mongolsku tak v Česku) především podmíněnosti a
mechanismy jejich migrace jakož i mapuje problémy, kterým tito migranti čelí při svém
začleňování do české společnosti, a to především, nikoliv ale výlučně, ti, co působí na českém
trhu práce. Analýza výpovědí 36 respondentů (získaných semi-strukturovanými rozhovory) je
jádrem výzkumu. Hlavním zkoumaným časovým horizontem je období 2006-2008, přičemž
určitý důraz je položen na analýzu nástupu a průběhu globální ekonomické krize a jejích
dopadů na migrační a integrační proces dané skupiny mongolských migrantů. Jedním
z hlavních závěrů autorčiny práce je sdělení, že „kvůli současnému nastavení migrační
politiky se migranti snadno ocitají v závislém postavení na zaměstnavatelích, klientech a
zprostředkovatelích a že za svůj osud nemohou nést odpovědnost“. Příčiny daného stavu vidí
autorka nejen v nastavení samotných politik, ale především v rovině jejich naplňování,
přičemž zdůrazňuje nesoulad mezi ekonomickým prospěchem státu na jedné straně a
nemožností naplnění důležitých práv na straně imigrantů.

Na práci oceňuji následující aspekty: Jde o poctivě zpracovanou studii, v níž autorka zúročuje
své poměrně bohaté zkušenosti s migrací a migranty. Práce je dobře zpracovaná, má nosnou
myšlenku, hypotézy, teorie resp. koncepty i metodický aparát, který je poměrně důsledně
aplikován. Kvalitativní přístup umožňuje hluboký náhled do zkoumané problematiky, čehož
také autorka náležitě využívá. Přináší řadu nových, byť v mnohém očekávaných, informací o
podmíněnosti migrací Mongolů a jejich podmínkách života v Česku. Je třeba také ocenit
autorčino respektování „duality migračního procesu“, resp. to, že zkoumá proces jak v místě
cíle tak zdroje migrace. Přímé navázání migrační a integrační reality na migrační a integrační
politiky a jejich naplňování je rovněž záslužné a nikoliv časté v migračním výzkumu. Zde
autorka vlastně vhodně propojuje základní výzkum s aplikačním. Cenné je dále to, že autorka
postihuje realitu jak u legálně působících migrantů tak i těch, kteří pobývají a/anebo působí na
českém trhu práce neoprávněně.

Práce má však také své slabiny. Upozorním zejména na následující podstatnější aspekty:

1) Autorčina metoda kvalitativního výzkumu neumožňuje využívat závěrů jejích analýz ke
generalizacím. Přesto se autorka v některých momentech uchyluje k přílišnému zobecňování
některých poznatků (např. str. 144). Činí tak v některých dalších případech, přičemž v mnoha
dalších se, vědoma si patrně problémů s tím spojených, širší diskuzi závěrů vyhýbá, a to tím,

že cituje další práce, které však uvádí alibistickými výrazy – „podobně“, „viz“, nebo
„srovnej“ … aniž by tak důležitá srovnání – podobnosti či rozdílnosti – hlouběji komentovala.
V této spojitosti mi v práci skutečně chybí alespoň pokus či „odbočka“ ke kvantitativnímu
přístupu, který by některé ze zkoumaných souvislostí umožnil, byť na bázi zcela jiných
datových souborů, „robustně“ potvrdit či vyvrátit. Tato poznámka se dotýká i formy testování
vybraných migračních teorií.

2) V práci nebylo využito všech možností, které by umožnily proniknout k podstatě věci ve
smyslu poznání mechanismů, které vedou k nastolení existujících migračních a integračních
politik a praxe. Bylo by velmi záslužné probádat, proč a jak byla jednotlivá legislativní
opatření (ale např. i interní resortní regule) přijata, kdo a jak je prosazoval, za jakých
okolností, jaké argumenty byly používány, jak se pohled na danou věc v čase měnil a proč
apod. Rozkrytí snah jednotlivých lobistických skupin a efektivita těchto snah nebyla
zachycena, ač se to v kontextu práce jasně nabízelo. V tomto ohledu bych od této práce, resp.
autorky, očekával více.

3) V práci postrádám širší kontext, kdy by migrace Mongolů do Česka byla porovnána
s dalšími migračními toky dané skupiny do jiných zemí a jejich integračními modely chování,
resp. jejich operováním na místním trhu práce. Pak teprve by popsaná realita získala na
patřičném významu ve své možné jedinečnosti či naopak by potvrdila trendy známé již
z jiných zemí.

4) Nerozumím příliš některým důležitým formulacím autorky, která na jedné straně tvrdí, že
„nastavení migrační politiky (Česka) reflektovalo především aktuální a krátkodobé potřeby
pracovního trhu“ (str. 189) a že „současné nastavení je ekonomicky výhodné pro mnoho
zúčastněných subjektů …“, na druhé straně zjišťuje, že mongolský pracovní migrant se do
Česka dostává přes spleť administrativních a byrokratických úkonů cca až po 4-6 měsících
…, což skutečně nesvědčí o operativním a flexibilním řešení …

5) Rovněž tak nerozumím, proč autorka „zatím nedoporučuje, aby práce byla zpřístupněna
pro studijní a výzkumné účely“. Uvítal bych pravý opak!

6) Název práce plně nevystihuje to, jakým způsobem je pojednána. Podle mého názoru práci
nedominuje samotná migrační a integrační politika, ale výzkum „migrační reality“.

Z dílčích problematických aspektů upozorním na následující:

Není udáno, co je vlastní podstatou tzv. „case study“ (str. 18).
Chybí specifikace významu tzv. triangulace (např. str. 19).
Výběr výzkumného vzorku by si na str. 19-21 zasloužil větší specifikaci.
Na straně 32 nahoře chybí specifikace modelu tzv. občanské integrace – objevuje se až dále
v textu.
Heckmannovo jméno je v práci s Bosswickem v textu (nikoliv literatuře) permanentně
komoleno.
V. Špidla výrok „pozvali jsme pracovní sílu a oni přišli lidé“ sám přebírá, není jeho originální
myšlenkou (str. 34).
Historie emigrace z Českých zemí nemůže být spojována především a pouze s náboženským
útlakem; do hry důležitě samozřejmě vstupují rovněž zejména ekonomické motivy (str. 35).
Při zohlednění čtvrtletních dat by prudký nárůst imigrace do Česka byl ještě markantnější (viz
437 565 – na str. 44).

V roce 2009 chybí u Česka zdůraznění výrazného poklesu pracovních povolení migrantů –
str. 44 a 45.
V poznámce č. 104 bylo třeba uvést dopady ekonomické krize v konci 90. let.
Rozpor v počtech udělených pobytů a pracovních povolení je velmi důležitý a zasloužil by si
větší analytickou a explanační pozornost (str. 68 a 70).
Veškeré komentáře a srovnání ve vývoji počtu zadržených při nelegálním pobytu postrádají
v českém kontextu smysl – nelze tak činit díky povaze existujících dat (str. 72 a 73)!
V kopii práce, kterou mám k dispozici, chybí str. 92.
V práci se často špatně operuje s termínem Češi či Čechy, ač se myslí občané Česka nebo
Česko, tedy včetně Moraváků a Slezanů a Moravy a Slezska… (jak ve vlastním autorčině
textu tak v užívaných citacích – např. str. 140 nebo 157).
Mongolové jsou v práci vnímáni spíše jako reprezentanti daného občanství než národnosti –
pozn. 196.
Proč se čísla pocházející z jiných zdrojů liší? – chybí vysvětlení – str. 180.

Výše uvedené kritické poznámky nic nemění na tom, že se jedná o práci kvalitní. Autorka
prokázala, že je schopna zpracovat výzkumné téma na vysoké úrovni, dovede využívat
vhodný metodický aparát, svázat své poznatky s existujícími teoriemi a koncepty a přitom
používat vhodnou a dostatečně početnou vědeckou literaturu.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 29.8.2011

Doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.